
         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
Estado do Paraná 

 
III TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 078/2023, 
REFERENTE A TOMADA DE PREÇOS 
Nº. 011/2023, QUE ENTRE SI FAZEM O 
MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE, E A 
EMPRESA ANDREY EDUARDO 
MOREIRA DA SILVA. 

  
O MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE, pessoa jurídica de direito público, sito a 
Praça Mariana Leite Félix, nº. 800, Centro, Estado do Paraná, neste ato, 
representado pelo Prefeito Municipal Sr. José Roberto Furlan, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 3.468.417-0-SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob nº 
571.498.609-15, brasileiro, casado, residente e domiciliado neste Município de 
Jardim Alegre, a seguir denominado CONTRATANTE e de outro lado empresa  
ANDREY EDUARDO MOREIRA DA SILVA, pessoa jurídica de direito privado, 
com endereço à Rua Adolfo Bloemer, nº 11, na cidade de Manoel Ribas-PR, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº. 46.798.951/0001-59, neste ato representada por 
seu (sua) representante ou Responsável Legal, Senhor (a) Andrey Eduardo 
Moreira da Silva, inscrito no RG nº 10.652.805-5 e CPF nº 093.700.079-54, a 
seguir denominada CONTRATADA, firmam este III TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 078/2023, REFERÊNCIA A TOMADA DE 
PREÇOS Nº. 011/2023, nos termos que seguem:  
 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES 
 

Constitui objeto do presente instrumento, realizar a adição 
de valores do Contrato Administrativo nº. 078/2023, através da seguinte 
redação:  

I – “Fica prorrogado o prazo de EXECUÇÃO do 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 078/2023 por mais 150 
dias, encerrando-se no dia 04 de agosto de 2024” 
 
II - “Fica prorrogado o prazo de VIGENCIA do 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 078/2023 por mais 180 
dias, encerrando-se no dia 16 de setembro de 2024” 
 
 

 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
    

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as 
demais cláusulas do CONTRATO ADMINISTRATIVO originário não 
explicitamente modificados neste III TERMO ADITIVO. 

1

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2158 Jardim Alegre, Quinta-Feira, 07 de Março de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

 
E por estarem justos e contratados, firmam o presente 

instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, 
juntamente com duas testemunhas. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado 

do Paraná, aos cinco dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro 
(05/03/2024). 
 
 
 

_________________________ 
José Roberto Furlan 
Prefeito Municipal 

Contratante 
 
 
 

__________________________ 
ANDREY EDUARDO MOREIRA DA SILVA 

Andrey Eduardo Moreira da Silva 
Contratada 

 
 

   
 
   
 
   
 
TESTEMUNHAS: 
 

___________________________ 
Andrieli Guerra Pereira 
CPF: 093.923.059-31 
 
 
 
___________________________ 
Afranio Henrique Quesada Sidor 
CPF: 074.682.939-61 
 

2

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2158 Jardim Alegre, Quinta-Feira, 07 de Março de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 

ESTADO DO PARANÁ 
 

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - ELETRÔNICA Nº 001/2024 
 

 
O Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna 
público que fará realizar às 08:30 horas, do dia 13/03/2024, através do Sistema Eletrônico 
BOLSA NACIONAL DE COMPRAS – BNC, no site https://bnccompras.com/Home/Login, 
licitação na modalidade DISPENSA, na forma ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO 
UNITÁRIO, para a Aquisição de materiais de consumo hospitalar para atender as 
necessidades do Hospital Municipal e do Posto de Saúde do Município de Jardim 
Alegre/PR para o período de 5 (cinco) meses. 
A documentação completa do edital, objeto da licitação, poderá ser examinada no 
endereço eletrônico da Bolsa Nacional de Compras - BNC, ou no site: 
www.jardimalegre.pr.gov.br. 
Maiores informações através do telefone (043)3475-1256/2107, ou através doo e-mail 
licitacao@jardimalegre.pr.gov.br. 

 
 

Jardim Alegre/PR, 07 de março de 2024. 
 
 
 

José Roberto Furlan 
Prefeito Municipal 

 

3

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2158 Jardim Alegre, Quinta-Feira, 07 de Março de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

Exercício: 2024

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE ** Elotech **
07/03/2024

Pág. 1/1

Ementa:  Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  e  da 
outras  providências.

Decreto  nº 73/2024 de 07/03/2024

         Decreta:

         Artigo  1º  -  Fica  aberto  no  corrente  Exercício  o  Crédito  
Adicional  Suplementar,  no  Orçamento  Geral  do  Município,  no  valor  de  R$  110.474,49  (cento  e 
dez  mil  quatrocentos  e  setenta  e  quatro  reais  e  quarenta  e  nove  centavos),  destinado  ao 
reforço  das  seguintes  Dotações  Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de JARDIM ALEGRE, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 2603/2023 de 
27/12/2023.

Suplementação

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06.001.00.000.0000.0.000. Divisão do Ensino Fundamental
06.001.12.361.0017.2.016. Administração do Ensino Fundamental

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 359,42762 - 3.3.90.93.00.00 33132

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 16,11763 - 3.3.90.93.00.00 33144
06.001.12.361.0017.2.019. Manutenção do Ensino Fundamental

MATERIAL DE CONSUMO 110.098,96761 - 3.3.90.30.00.00 3152

Total Suplementação: 110.474,49

          Artigo  2º  -  Como  Recurso  para  atendimento  do  crédito  aberto  
pelo  artigo  anterior,  na  forma  do  disposto  pelo  artigo  43  da  lei  4320  de  17  de  março  de  1964,  o 
Superavit  Financeiro;

4

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2158 Jardim Alegre, Quinta-Feira, 07 de Março de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

Exercício: 2024

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE ** Elotech **

07/03/2024

Pág. 1/1

         Artigo  3º  -  Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  

publicação,  revogadas  as  disposições  em  contrário.

        Edifício  da  Prefeitura  Municipal  de  JARDIM  ALEGRE   ,  Estado  

do  Paraná,  em   07  de  março  de  2024.

Contador

OSMAIR AGNALDO RODRIGUES

5

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2158 Jardim Alegre, Quinta-Feira, 07 de Março de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

Exercício: 2024

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE ** Elotech **
07/03/2024

Pág. 1/1

Ementa:  Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  e  da 
outras  providências.

Decreto  nº 74/2024 de 07/03/2024

         Decreta:

         Artigo  1º  -  Fica  aberto  no  corrente  Exercício  o  Crédito  
Adicional  Suplementar,  no  Orçamento  Geral  do  Município,  no  valor  de  R$  22.508,78  (vinte  e 
dois  mil  quinhentos  e  oito  reais  e  setenta  e  oito  centavos),  destinado  ao  reforço  das  seguintes 
Dotações  Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de JARDIM ALEGRE, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 2603/2023 de 
27/12/2023.

Suplementação

11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
11.003.00.000.0000.0.000. Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
11.003.08.243.0041.6.040. Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 22.508,78764 - 4.4.90.52.00.00 31880

Total Suplementação: 22.508,78

          Artigo  2º  -  Como  Recurso  para  atendimento  do  crédito  aberto  
pelo  artigo  anterior,  na  forma  do  disposto  pelo  artigo  43  da  lei  4320  de  17  de  março  de  1964,  o 
Excesso  de  Arrecadação;

22.508,78Receita:1.9.1.1.01.01.01.00000000 Fonte: 880
22.508,78Total da Receita:

6

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2158 Jardim Alegre, Quinta-Feira, 07 de Março de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

Exercício: 2024

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE ** Elotech **

07/03/2024

Pág. 1/1

         Artigo  3º  -  Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  

publicação,  revogadas  as  disposições  em  contrário.

        Edifício  da  Prefeitura  Municipal  de  JARDIM  ALEGRE   ,  Estado  

do  Paraná,  em   07  de  março  de  2024.

Contador

OSMAIR AGNALDO RODRIGUES

7

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2158 Jardim Alegre, Quinta-Feira, 07 de Março de 2024


		2024-03-07T22:02:52-0300




